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  8201 רביוא 7, 7100 גיליון, על מבט

  משמעויות –החלת הריבוות הישראלית על שטחי יהודה ושומרון 

  פיה שרביט ברוך

למרות טעותיה של ישראל לזכויות  .השתלטה ישראל על שטחי יהודה ושומרון 1967-ב

 בשטח, ישראל לא החילה על כלל השטחים הללו את ריבוותה, אלא רק על מזרח ירושלים.

הבעיה העיקרית הטמוה ברעיוות של החלת הריבוות הישראלית על יהודה ושומרון, או 

על חלקים משטח זה, היא ההתעלמות מהמשמעויות של הצעד ביחס לפלסטיים החיים 

ולעתיד הרשות הפלסטיית, ומההשלכות הגזרות על ישראל, הן במישור  בשטח זה

ממשלת ישראל יכולה להחליט כי, למרות כל אלו, היא  הפימי והן במישור הבילאומי.

מבקשת לקדם מהלכים של החלת ריבוות כחלק ממימוש עמדה אידיאולוגית. אולם, 

ו יש לקבל לאחר דיון אסטרטגי רציי, המתמודד עם כלל המשמעויות החלטה כז

וההשלכות הצפויות וכחלק ממדייות כוללת, שתכליתה לקדם מצב קבע הראוי מבחיתה 

  .של הממשלה, ולא כמהלך חלקי הובע ממיעים של פוליטיקה פימית

בתקופה האחרוה גוברים הקולות הקוראים להחלת הריבוות הישראלית בשטחי יהודה 

, Cושומרון. ההצעות משתות בהיקפן, יש שמדברים על כל האזור, אחרים מתייחסים לשטח 

טיים המצאים בשליטת הרשות קרי האזור שמחוץ לריכוזי הערים והכפרים הפלס

), ויש המציעים להחיל את הריבוות על חלק, או על כל, הישובים B-ו Aהפלסטיית (שטחי 

היהודיים ביהודה ושומרון. יצוין שהחלת החקיקה הישראלית על השטח היא למעשה החלת 

ליטית ריבוות, והחלת ריבוות היא למעשה סיפוח. ההבדל במיוחים מתבסס על רגישות פו

  ומדיית, אך אין בייהם הבדל משפטי מהותי. 

ההצעות המועלות מבוססות בדרך כלל על טיעוים אידיאולוגיים בדבר זכותו של העם 

היהודי לארץ ישראל השלמה, אך שמעים גם טיעוים המתמקדים בזכויותיהם של 

ג ב", "אזרחים סו-האזרחים הישראלים המתגוררים בשטחים אלה, המוצאים עצמם כ

  מאחר שלא חל על מקום מגוריהם הדין הישראלי באופן מלא. 

השתלטה ישראל על שטחי יהודה ושומרון (וכן על שטחים וספים). למרות טעותיה  1967-ב

של ישראל לזכויות בשטח, ישראל לא החילה על כלל השטחים הללו את ריבוותה, אלא רק 

ת, השטח כולו, כולל מזרח ירושלים, הוא על מזרח ירושלים. מבחית הקהילה הבילאומי

במעמד של שטח כבוש ואין לישראל זכות לספחו אליה. בהתאם, הסיפוח של מזרח ירושלים 

לא הוכר והעולם, כולל ארצות הברית, איו מתייחס אליו כשטח מדית ישראל. בשאר 

בוש, שכן השטחים ישראל החילה בפועל את דיי התפיסה הלוחמתית, שהם למעשה דיי הכי

זו מערכת הדיים הרלבטית על פי המשפט הבילאומי למצב בו משתלטים על שטח במהלך 

מלחמה ולאור הצורך במסגרת משפטית להסדרת מערך הסמכויות והאחריות של השלטון 

  כלפי האוכלוסייה המתגוררת בשטח.
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על הדיים ביהודה ושומרון אין אפוא תחולה לדין הישראלי. המשפט הפימי החל מתבסס 

ותחיקת הביטחון, קרי צווים שמוציא מפקד כוחות צה"ל באזור. עם  1967שהיו קיימים לפי 

זאת, המפקד הצבאי הוציא ביחס לכל הישובים הישראליים צווים מויציפליים, המאמצים 

על דרך ההפיה הסדרים רבים מהמשפט הישראלי, למשל בתחום החיוך, הרווחה, השלטון 

ב, ויוצרים הקבלה רבה בין מערכות הדיים. באחרוה אף פורסם כי, לבקשת המקומי וכיו"

שרת המשפטים, יתו החיות לשפר ולקצר את תהליך ההתאמה של הדיים החלים על 

  ההתחלויות לשיויים בדין הישראלי.

משמעות הדברים היא שחלק יכר מהפערים החוקיים הקיימים ביחס לתושבי ההתחלויות 

תור בלי צורך בהחלת החוק כולו על השטחים. הפער המהותי העיקרי הוא בתחום יתן לפ

  הדיים החלים על מקרקעין באזור. 

הבעיה העיקרית הטמוה ברעיוות של החלת הריבוות הישראלית על יהודה ושומרון, או על 

חלקים משטח זה, היא ההתעלמות מהמשמעויות של הצעד ביחס לפלסטיים החיים בשטח 

ולעתיד הרשות הפלסטיית, ומההשלכות הגזרות על ישראל, הן במישור הפימי והן  זה

  במישור הבילאומי.

צעדים של החלת ריבוות על שטחי יהודה ושומרון ישפיעו ישירות על הפלסטיים 

מתגוררים בין מאתיים לשלוש  Cהמתגוררים בשטחים שעליהם מוחלת הריבוות. כך, באזור 

ים. אם שטח זה יהפוך להיות חלק מישראל, פלסטיים אלה יהפכו להיות מאות אלף פלסטי

תושבי קבע של ישראל, על כל הזכויות הכרוכות בכך, כולל חופש תועה וזכות לביטוח 

לאומי. תהיה להם גם זכות לבקש אזרחות ישראלית, אם כי יש להיח שיישארו במעמד 

  מעמד שהוא בעייתי כשלעצמו.  -זרחות דומה לזה של תושבי מזרח ירושלים שלא קיבלו א

תשפיע גם על הפלסטיים המתגוררים מחוץ לשטח זה (בשטחי   Cהחלת ריבוות על כלל אזור

A ו-B ראשית, באזור .(C  מצאים קרקעות, תשתיות ורכוש אחר השייך לתושבים אלה או

אין  B-ו  Aאשר מספק את צרכי החיים שלהם. מעבר לכך, כדי להגיע ממקום למקום בשטחי

אחוזים מהשטח). מבט במפה ממחיש זאת היטב.  60-המהווה כ( Cמוס אלא לעבור באזור 

. פגיעה בזכויות B-ו  Aלתושבי  Cבוסף, יש קשרים משפחתיים ואחרים בין תושבי אזור

הפלסטיים באזור והגבלות על תועתם יעוררו טעות משמעותיות להפרת זכויות אדם 

פח לישראל יהיה קשה ליישוב בסיסיות. מתן זכויות שוות לאוכלוסיות שוות באזור המסו

עם זכויות היסוד הקבועות בדין הישראלי. משטר ממוסד של אבחה עשוי להצטייר כמשטר 

  אפרטהייד. 

בוסף, צעד כזה ייצור משבר קשה ביחסים עם הרשות הפלסטיית ובשיתוף הפעולה עמה, 

להסכמים  בתחום הביטחוי ובתחום האזרחי כאחד. מדובר בצעד העומד בסתירה מפורשת

בין הצדדים ובמהלך אשר מצביע על העדר כווה להגיע לפתרון הסכסוך במסגרת הסכמית. 

משמעות וספת תהיה יצירת תחושה של ייאוש בקרב הפלסטיים לגבי הסיכוי לממש את 

  שאיפותיהם הלאומיות, שיהיה עלול להגביר את המוטיבציה לטרור ואלימות.

יחייב את צה"ל להרחיב את פעילותו בעומק השטח יתוק מוחלט של הקשר עם הרשות 

הפלסטיי על כל המשתמע מכך. יתרה מזאת, צעד כזה, אשר מהווה מכת מוות לרעיון של 
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שתי מדיות בעתיד, עלול יהיה אף להוביל לקריסתה של הרשות בשל הלחץ הפימי עליה, או 

אחראית על כלל  בהחלטה מודעת מטעמה. בתרחיש כזה, ישראל עלולה למצוא את עצמה

האוכלוסייה הפלסטיית בכל השטח, בכל תחומי החיים. המשמעויות הן רבות, הן מבחית 

האיומים הביטחויים המוגברים וההיערכות החוצה בשל הצורך בפעילות רציפה בכל 

 2.5 -השטח, והן מבחית המשמעות הכלכלית הכבדה של מתן מעה מלא לצרכיהם של כ

יים. סביר כי אז אף תפסקה התרומות והתמיכות החיצויות מיליון תושבים פלסט

  לפלסטיים.

ההגת הסדרים מקפחים ומפלים לאורך זמן מול האוכלוסייה הפלסטיית,  -במישור הפימי 

הן בשטח המסופח והן מחוצה לו, מטילה טל כבד על הדמוקרטיה הישראלית ועל שימור 

וך החברה הישראלית. אחד הקורבות הראשוים ערכי המדיה ומייצרת מסלול התגשות בת

צפוי להיות בית המשפט העליון, שיצטרך לבחור בין המשך הגה על זכויות אדם, במחיר של 

התגשות חזיתית עם הההגה הפוליטית, לבין ויתור על תפקיד הביקורת השיפוטית 

הישראלית  המהותית בתחומים אלה, במחיר של קריסת מעמדו כשומר סף של הדמוקרטיה

  באופן כללי.

החלת החקיקה הישראלית רק בתחומי הישובים הישראליים תצמצם במידה מסוימת את 

ההשלכות של הצעד על הפלסטיים. עם זאת, גם צעד כזה יחזק את הטיעוים בדבר 

"אפרטהייד", בשל קיומן של מערכות דיים פרדות, המפלות לרעה את התושבים 

ים. בוסף, הוא צפוי לפגוע משמעותית בשיתוף הפעולה עם הפלסטיים לעומת הישראל

  הרשות בעיקר בתחום הביטחוי, ולהגביר סיכון לפגיעה משמעותית בתפקודה. 

כל צעד של החלת הריבוות הישראלית על השטחים, גם  אם מדובר  –במישור הבילאומי 

יות ויטיל על ישראל בתחומי הישובים בלבד, ייתפס כצעד וסף לסיכול אופציית שתי המד

את האשמה להתמשכות הסכסוך. כן ייתפס המהלך כהפרה בוטה של המשפט הבילאומי 

ושל החלטות בילאומיות בושא. בחוות הדעת המייעצת של בית הדין הבילאומי לצדק 

לגבי גדר הביטחון, קבע במפורש שסיפוח חלק מהשטח מהווה הפרה של  2004-בהאג מ

של הזכות להגדרה עצמית של הפלסטיים. בהחלטת מועצת הביטחון המשפט הבילאומי ו

קבע במפורש שמועצת הביטחון לא תכיר בשום צעד המבקש לסטות  2016מדצמבר  2334

ללא הסכמת הצדדים. מהלך כזה גם יערער את יחסי השלום עם מצרים וירדן  1967מקווי 

  ר.ויקשה מאוד על כל יסיון התקרבות למדיות אחרות באזו

אמם, יתכן שהממשל האמריקאי הוכחי יחסום החלטה אופרטיבית במועצת הביטחון גד 

ישראל, אולם צפויים צעדים בכל שאר הפורומים הבילאומיים וכן על ידי האיחוד האירופי 

ומדיות האיחוד, עד כדי הטלת סקציות על ישראל. יש גם חשש לא מבוטל שממשלים 

החלטות אופרטיביות גד ישראל, בפרט ממשלים דמוקרטים, אמריקאים עתידיים יאפשרו 

חס לישראל ולמדייות אשר לא יחושו מחויבות להמשיך את דרכו של ממשל טראמפ בי

  ההתחלויות.

אין שום ספק כי מהלך של סיפוח יגרור פגיעה קשה בשיתופי פעולה בילאומיים עם ישראל 

ו על השטח שסופח. גם חברות בארגוים, כמו ודרישה כי כל הסכם, תכית או מיזם לא יחול

פיפ"א ואחרים, צפויה להיות מותית בכך. ישראל תצטרך להחליט האם לוותר על כל אלה, 

  תוך פגיעה באיטרסים כלכליים, מדעיים ותרבותיים של המדיה. 
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החלטת סיפוח עשויה גם להשפיע על הפוטציאל להליכים פליליים בילאומיים. בימים אלה 

מתהלת בדיקה מקדמית בבית הדין הפלילי הבילאומי המתייחסת גם להתחלויות, 

המוגדרות כפשע מלחמה בחוקת בית הדין. החלטה על סיפוח בהחלט עלולה להשפיע על 

החלטה לפתוח בחקירה ואף להוביל להגשת כתבי אישום. כתבי אישום כאלה יכולים להיות 

ממשלה, שכן אין בבית הדין הפלילי חסיות לראשי מופים גם גד שרים ואפילו גד ראש ה

  מדיה מכהים.

עולה מכל האמור, שלהחלטה על החלת הריבוות הישראלית בשטחים יש משמעויות כבדות 

משקל, הן במישור הפימי והן במישור הבילאומי. ממשלת ישראל יכולה להחליט כי, למרות 

וות כחלק ממימוש עמדה אידיאולוגית. כל אלו, היא מבקשת לקדם מהלכים של החלת ריב

אולם, החלטה כזו יש לקבל לאחר דיון אסטרטגי רציי, המתמודד עם כלל המשמעויות 

וההשלכות הצפויות וכחלק ממדייות כוללת, שתכליתה לקדם מצב קבע הראוי מבחיתה של 

  הממשלה, ולא כמהלך חלקי הובע ממיעים של פוליטיקה פימית.


